[image: ]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «НОВОГРИГОРОВСКАЯ ШКОЛА ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

 05 марта 2025 года                         с. Новогригорьевка                                     № 10

О временном переходе на реализацию образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий в общеобразовательном учреждении

          С целью уменьшения распространения острых респираторно-вирусных инфекций, руководствуясь ст. 33 Закона Донецкой Народной Республики от 10.04 .2015 г. № 40-IНС «Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия населения», в связи с регистрацией заболеваемости ОРВИ у обучающихся  ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВОГРИГОРОВСКАЯ ШКОЛА ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ и отсутствия по причине ОРВИ свыше 20% детей в целях усиления мероприятий по предупреждению угрозы распространения заболеваний ОРВИ и гриппом,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществить с 06.03.2025 года временный переход на реализацию образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий обучающихся 1-9 классов в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Министерством образования и науки ДНР, с Положением «О дистанционном обучении и электронном обучении с использованием дистанционных образовательных технологий в образовательном учреждении» до стабилизации эпидемической ситуации по гриппу и ОРВИ.
1.1. Отменить горячее питание обучающихся 1-4 классов, льготной категории 5-8 классов, платного питания до окончания дистанционного обучения.
           2.       Учителям 1-9 классов, учителям-предметникам ознакомиться с Методическими рекомендациями по реализации общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий согласно письма Министерства образования и науки ДНР «О направлении методических рекомендаций» от 27.08.2022 года № 4232/06.1-28, с Методическими рекомендациями по организации обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий по предметам учебных планов начального общего, основного общего образования, размещённых на сайте Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский институт развития образования» «ДИСТАНЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ – 2025. В помощь учителю, родителю, обучающемуся».
          3.     Классоводам 1-4 классов, классным руководителям 5-9 классов:
3.1.       Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об организации обучения в дистанционной форме с 06.03.2025 года на информационно-коммуникационной платформе «СФЕРУМ» согласно действующего расписания уроков.
3.2.      При отсутствии возможности обучающегося получить образование дистанционно, организовать образовательный процесс в дистанционной форме с использованием средств мобильной связи, материалов на бумажных носителях.
           4.        Учителям 1-9 классов, учителям-предметникам:
4.1.  Внести соответствующие корректировки в рабочие программы или учебные планы в части форм обучения (видео-лекция, онлайн-консультация и т.п.).
4.2.  В поурочном планировании, в разделе классных журналов «Содержание урока» отображать формы проведения урока с применением дистанционно-образовательных технологий.
4.3.  Систематически вести учёт результатов обучения, выражать своё отношение к работам обучающихся в виде текстовых или аудио-рецензий, устных онлайн-консультаций.
4.4.  Обеспечить организацию ежедневного мониторинга фактически присутствующих учащихся, обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном процессе.
          5.   Разместить на официальной странице ГБОУ «НОВОГРИГОРОВСКАЯ ШКОЛА ВОЛОДАРСКОГО М.О.» в ВКонтакте пост «Дистанционное обучение» с рекомендациями, перечнем цифровых сервисов для обучающихся и их родителей (законных представителей) и педагогов.
          6.  Назначить ответственными за информирование и консультирование родителей (законных представителей), обучающихся по переходу на обучение с применением дистанционных образовательных технологий:
1 класс – Ивашина И. В.
2 класс –   Самохина Ю. Н.
3 класс – Ткаченко Н. И.
4 класс – Лагерь Т. И.
5 класс – Ткаченко О. В.
6 класс – Чанаях Г. Н.
7 класс - Крищук В. Ф.
8 класс – Вильчевская О. В.
9 класс – Черская А. А.
   7.    Организовать информационную, методическую, организационную и техническую поддержку обучающихся в период обучения с использованием дистанционных технологий.
           8.      Не допускать использования учителем при реализации программы учебного предмета с применением дистанционных образовательных технологий для обратной связи с обучающимися исключительно социальных сетей, имеющих возрастную маркировку.
           9.    Классоводам и классным руководителям провести инструктажи с родителями относительно ответственности за жизнь и здоровье ребёнка при его нахождении вне образовательной организации. Обязать родителей провести инструктажи с детьми о соблюдении техники безопасности при проведении занятий с применением дистанционных образовательных технологий.
10.     Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                                                                                 В. В. Тедерова

С приказом ознакомлены:
Ивашина И. В.                                                          Самохина Ю. Н.
Ткаченко Н. И.                                                         Лагерь Т. И.
Ткаченко О. В.                                                         Чанаях Г. Н.
Крищук В. Ф.                                                           Вильчевская О. В.
Черская А. А.                                                           Андрющенко И. А.
Соколюк Л. И.                                                         Паздников В. А.

image1.png